
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  Ž Á K Ů  V E  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  S  P E D A G O G I C K Ý M I  O B O R Y  V Z D Ě L Á N Í

223

6 Závěry

6.1 

Pozitivní zjištění

• Většina škol s pedagogickými obory vzdělání přijímá žáky také na základě ověření je-
jich talentu a předpokladů.

• V průběhu vzdělávání jsou žáci oboru vzdělání Předškolní a mimoškolní pedagogika 
seznamováni s RVP  PV, s jeho strukturou a terminologií, klíčovými kompetencemi 
a očekávanými výstupy.

• Učitelé odborných předmětů se za poslední tři roky často účastnili DVPP v oblasti 
současných přístupů k předškolnímu vzdělávání. 

• Žákům připravujícím se na učební praxi poskytují pedagogové odborných předmětů 
individuální podporu nebo konzultace.

• Žákům se při učební praxi dařilo stanovovat vhodné vzdělávací cíle vzhledem k ŠVP, 
ve většině hospitací došlo i ke splnění těchto cílů.

• Žáci často používali dovednostně praktické a komunikativní metody.

• Výkony většiny žáků ohodnotili učitelé jako velmi zdařilé nebo jako zdařilé s menšími 
nedostatky. 

• Téměř tři pětiny žáků se v průběhu praxe významně zdokonalují v  dovednostech 
při výchově dětí.

6.2 

Negativní zjištění6

• V 11 % oborů není součástí přijímací zkoušky ověřování jazykového projevu, přičemž 
opomíjení stavu řečových dovedností uchazečů má přímou negativní vazbu na mož-
nosti jazykové podpory a intervence u předškolních dětí.

• Žáci jsou ne zcela dostatečně seznamováni s očekávanými výstupy a klíčovými kompe-
tencemi dle RVP PV.

• Převážně okrajové zařazení logopedické prevence dětí a méně časté vzdělávání žáků 
v oblasti práce s nadanými a mimořádně nadanými dětmi.

• Obsah vzdělávání nekoresponduje se současnými požadavky na předškolní vzdělávání 
v  oblasti koordinace s podpůrnými pedagogickými pracovníky (asistenta pedagoga, 
zdravotní sestry, chůvy apod.).

• Relativně nízká odborná kvalifikace vyučujících učební praxe (81,4 %).

• Žáci při praxi preferují frontální výuku, avšak ne vždy byla tato forma využita účelně, 
nedostatečně jsou využívány možnosti prožitkového učení (věku přiměřené efektivní 
metody vzdělávání), úsilí žáků se u frontálních forem vyučování nevhodně soustřeďu-
je na splnění plánovaného úkolu, méně jsou pak sledovány individuální potřeby dětí, 
z kterých má efektivní předškolní vzdělávání vycházet.

6  Všechna negativní zjištění byla častěji zaznamenána v dálkové a kombinované formě vzdělávání. 


